
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2016  № 221 
 

О подготовке к пожароопасному сезону в 2016 году 
 
 
В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», пунктом 17 «Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  
от 25.04.2012 № 390, Законом Томской области от 11.11.2005 № 206-ОЗ «О защите 
населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», на основании пункта 10 части 1 статьи 10, пункта 3 части 2 
статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях защиты населения и территории 
городского округа Стрежевой от природных пожаров 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить График дежурства объектовых противопожарных формирований, 
привлекаемых для оказания помощи ПСЧ г. Стрежевой ФГКУ «8 отряд ФПС по Томской 
области» в тушении палов и возгораний в лесных массивах, прилегающих к территории 
городского округа Стрежевой, в 2016 году согласно приложению 11

2. Утвердить План проведения организационно-технических и превентивных 
мероприятий по защите населения и территории городского округа Стрежевой  
от природных пожаров в 2016 году согласно приложению 2. 

. 

3. Запретить с 01.05.2016 на пожароопасный период разведение костров, сжигание 
мусора, отходов лесоматериалов и т.д. в Городском парке и на дачных участках. 

4. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Стрежевской»  
УМВД России по Томской области (Казаков Р.Р.), ПСЧ г. Стрежевой ФГКУ «8 отряд 
Федеральной противопожарной службы по Томской области» (Махмутов Р.Ф.) 
организовать контроль за исполнением пункта 3 настоящего постановления.  

5. Рекомендовать ПСЧ г. Стрежевой ФГКУ «8 отряд Федеральной 
противопожарной службы по Томской области» (Махмутов Р.Ф.) организовать и провести 
специальную подготовку по пожарной безопасности личного состава объектовых 
противопожарных формирований согласно перечню, изложенному в приложении 1,  
в объеме пожарно-технического минимума.  

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 
 
Мэр городского округа                                       В.М. Харахорин 
 

                                                 
1 1 Приложение 1 не подлежит опубликованию в связи с тем, что оно содержит персональные данные 



 

 

  

Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 31.03.2016 № 221 

           
 

План проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по защите населения и территории городского округа 
Стрежевой от природных пожаров в 2015 году  

 
№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

Отметка 
об 
исполнен
ии 

1. Рассмотреть на заседании Межведомственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности ход подготовки территории городского округа 
Стрежевой к пожароопасному сезону. 

15 апреля  Отдел безопасности проживания и  
гражданской обороны УГХ  и БП 
Администрации городского округа 
Стрежевой (отдел БП и ГО) 

 

2. Уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и средств, 
привлекаемых к выполнению противопожарных работ; особое 
внимание обратить на оснащенность техникой, спецоборудованием  и 
имуществом. 

до 3 апреля Отдел БП и ГО  

3. Организовать и провести специальную подготовку по пожарной 
безопасности личного состава объектовых противопожарных 
сформирований в объеме пожарно - технического минимума. 

1 апреля –  
1 мая 

ПСЧ г. Стрежевой ФГКУ «8 отряд 
ФПС  по Томской области» 
(ПСЧ г. Стрежевой)  

 

4. Разработать и согласовать График дежурства объектовых 
противопожарных формирований.  

до 3 апреля Отдел БП и ГО   

5. Провести предупредительные противопожарные мероприятия в 
Городском парке города: 
а) исключить возможность проезда автотранспорта на территорию 
Городского парка; 
б) провести в Городском парке санитарную  очистку от сухостойных 
поваленных деревьев; 

 
 
до 22 мая 
 
до 1 июня 

 
 
 
Отдел БП и ГО  
 

 



 

 

  

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

Отметка 
об 
исполнен
ии 

в) проверить наличие в Городском парке информационных стендов о 
противопожарном режиме и ответственности граждан за его 
нарушение. 
 

6. Организовать подготовку радио- и телевизионных передач, статей и 
материалов в СМИ по вопросам предотвращения лесных и торфяных 
пожаров, защиты населения и объектов экономики. 

с 20 апреля и 
еженедельно 
весь 
пожароопасный 
сезон 

ОНД по г. Стрежевой,  
СМИ, 
отдел БП и ГО 

 

7. Организовать информирование населения о правилах поведения в лесу,  
о порядке посещения леса в пожароопасный сезон, о порядке и местах 
парковки машин. 

с 29 апреля  и 
еженедельно 
весь 
пожароопасный 
сезон 

 СМИ, 
ОНД по г. Стрежевой,  
отдел БП и ГО 

 

8. Провести целевые занятия с учащимися образовательных организаций 
по вопросам безопасного поведения в лесу, соблюдения правил 
пожарной безопасности. 

до 1 мая МКУ УО, 
ОГБПОУ «СУЦПК» 
ОНД по г. Стрежевой 
(методическая помощь) 

 

9. Провести Дни безопасности в детских оздоровительных лагерях. июнь - август МКУ УО, 
начальник ОНД по г. Стрежевой, 
начальник отдела БП и ГО 

 

10. Провести проверки соблюдения председателями и членами 
садоводческих товариществ и дачных обществ требований пожарной 
безопасности.  

до 30 мая Начальник ОНД по г. Стрежевой, 
начальник отдела БП и ГО 

 

11. Провести совместно с жилищно-коммунальными службами, 
соответствующими службами объектов проверки источников 
противопожарного водоснабжения. 

согласно  
графику 
проверок 

ПСЧ г. Стрежевой  



 

 

  

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

Отметка 
об 
исполнен
ии 

12. Осуществить комплекс мер, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности в местах летнего отдыха детей. 

июнь - август МКУ УО, 
начальник ОНД по г. Стрежевой, 
начальник отдела БП и ГО 

 

13. Создать совместные  оперативные группы из сотрудников полиции, 
ОНД по г. Стрежевой, народных дружинников для патрулирования 
лесопарковой зоны и дачных кооперативов. 

до 1 мая   МО МВД России «Стрежевской» 
УМВД России по Томской области, 
ОНД по г. Стрежевой, 
отдел БП и ГО, 
народные дружинники 

 

14. Вести контроль за использованием противопожарного расстояния 
между зданиями, сооружениями и строениями для складирования 
материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и 
строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения 
костров и сжигания отходов и тары. 

в 
пожароопасный 
сезон 

ОНД по г. Стрежевой, 
отдел БП и ГО 

 

15. Провести собрания для председателей и членов СОТ, сходы жителей 
мкр. Новый по соблюдению требований пожарной безопасности в 
пожароопасный сезон. 

до 01 мая ОНД по г. Стрежевой, 
отдел БП и ГО 

 

16. Создать минерализованные полосы по территории лесного массива, 
прилегающего к загородному оздоровительному лагерю «Окуневое 
озеро». 

до 1 июня 
 

МКУ «Управление образования»   

17. Проверить наличие и состояние переходных устройств на 
автоцистернах большой ёмкости для заправки пожарных автомобилей.  

до 1 мая Руководители организаций        
(согласно  графику дежурства) 

 

18.  Организовать ежедневный контроль за выполнением мероприятий по 
предупреждению природных пожаров и их тушению на территории 
городского округа Стрежевой.  

в 
пожароопасный 
сезон 

 
Начальник отдела БП и ГО  

 

19. Провести соревнования среди команд объектовых противопожарных 
формирований.  

27 мая 
 

ПСЧ г. Стрежевой,  
начальник отдела БП и ГО 

 



 

 

  

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

Отметка 
об 
исполнен
ии 

20. С целью предотвращения палов на территории городского округа  
Стрежевой провести рейды, организовать контролируемые отжиги. 

май Начальник отдела БП и ГО, 
начальник ОНД по г. Стрежевой,  
начальник ПСЧ г. Стрежевой 

 

21. Рекомендовать руководителям организаций, УК и ТСЖ, председателям 
СОТ И ГСК принять необходимые меры по своевременному покосу 
травы, очистке территорий от горючих отходов и мусора, 
противопожарному обустройству территорий и иных мероприятий, 
препятствующих переходу огня на здания и сооружения и на 
прилегающие территории. 

в 
пожароопасный 
сезон 

Начальник отдела БП и ГО, 
начальник ОНД по г. Стрежевой 

 

22. С целью предотвращения возникновения пожаров в лесных массивах, 
дачных участках организовать информирование населения через СГУ 
штабного автомобиля ПСЧ г. Стрежевой в садоводческих обществах.  

в 
пожароопасный 
сезон 

ПСЧ г. Стрежевой,  
начальник отдела БП и ГО 

 

23. Организовать информирование населения о возможных последствиях 
от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на 
территории городского округа Стрежевой. 

при осложнении 
пожарной 
обстановки 

Председатель МКЧС и ПБ  

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Мэр городского округа                                       В.М. Харахорин
	Приложение 1
	постановлением Администрации
	ГРАФИК
	Приложение 2
	УТВЕРЖДЕН
	План проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по защите населения и территории городского округа Стрежевой от природных пожаров в 2015 году

